Дело № 1-30/2024

УИД 13RS0025-01-2023-003364-12

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 февраля 2024 года г. Саранск

Октябрьский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Камакина В.Л., с участием секретаря судебного заседания Алякшиной Т.В., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Саранска Республики Мордовия Овчинникова А.Б., подсудимого ФИО1, в его защиту – адвоката Симакова С.А., представившего удостоверение №993 и ордер №929 от 29.12.2023г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, русского, гражданина Российской Федерации, имеющего средне-специальное образование, 

<

...>, имеющего на иждивении двух малолетних детей, работающего 

<

...>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, он же совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. Преступные действия ФИО1 совершены при следующих обстоятельствах:

24 сентября 2023 года примерно в 19 часов 00 минут находясь возле дома, расположенного по адресу: 

<

...> ФИО1 решил осуществить незаконный сбыт наркотических средств. С это целью, в указанный день 24 сентября 2023 года, примерно в 19 часов 00 минут, находясь рядом со своим домом расположенным по вышеуказанному адресу ФИО1 при помощи своего мобильного телефона «Iphone XR», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», открыл специальный канал по продаже наркотических средств «

<

...>» и вступил в переписку с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, у которого заказал наркотическое средство. Получив координаты оборудованного тайника с приобретенным таким образом в целях сбыта наркотическим средством ФИО1 25 сентября 2023 года на автотранспорте прибыл к указанному тайнику, оборудованному в лесопосадке, произрастающей в г. Пензе, более точное место следствием и судом не установлено, из которого забрал вещество, общей массой не менее 3,25 г., являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), которое с целью дальнейшего незаконного сбыта привез по месту своего жительства в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где с целью дальнейшего незаконного сбыта продолжил хранить. 4 октября 2023 года примерно в 16 часов 00 минут потребитель наркотических средств А1., которому было известно о наличии у ранее ему знакомого ФИО1 наркотического средства, созвонился с последним, и попросил продать ему наркотическое средство гашиш, на что ФИО1 дал свое согласие и договорился с ним о встрече. Преследуя свой умысел направленный на незаконный сбыт имеющегося у него наркотического средства ФИО1 вышел из дома примерно в 17 часов 00 минут указанного дня, где возле подъезда его ожидал А1., управляя автомобилем марки «Lada Kalina» с государственным регистрационным знаком 

<

..>. На указанном автомобиле А1. вместе со ФИО1 проследовали к дому № 74а по ул. Косарева г. Саранска, где примерно в 17 часов 00 минут ФИО1 находясь в салоне указанного автомобиля незаконно сбыл А1. наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,25 грамм, что составляет значительный размер, за что получил от А1. в качестве оплаты денежные средства в сумме 10000 рублей. 

4 октября 2023 года примерно в 19 часов 05 минут на автостоянке возле дома № 21 по ул. Есенина г. Саранска Республики Мордовии, А1. был остановлен сотрудниками УНК МВД по Республике Мордовия. В ходе проведения досмотра его личного автомобиля марки «Lada Kalina» с государственным регистрационным знаком 

<

..> в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 56 минут 4 октября 2023 года в салоне автомобиля в кармане переднего пассажирского сидения обнаружены и изъяты из незаконного оборота четыре полимерных свертка, внутри которых находилось незаконно сбытое ему ФИО2, растительное вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,25 грамм, что составляет значительный размер. 

Согласно справке об исследовании № 4421 от 04.10.2023 представленное вещество темно-коричневого цвета (объекты №№1-4), является гашишем. Согласно утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г. перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, гашиш (анаша, смола каннабиса), является наркотическим средством (список 1, наркотические средства), оборот которого запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. Масса гашиша составила: объект №1 — 0,81г; объект №2 — 0,79г; объект №3 — 0,83г; объект №4 — 0,82г. Общая масса гашиша составила — 3,25г. В процессе исследования израсходовано по 0,02 г наркотического средства из каждого объекта.

Согласно заключения эксперта № 4968 от 17.10.2023г. Представленное вещество темно-коричневого цвета (объекты №№1-4), является наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства составила: объект №1 — 0,79г., объект №2 — 0,77г., объект №3 — 0,81., объект №4 — 0,80г. Общая масса наркотического средства составила — 3,17г. В процессе исследования израсходовано по 0,02 г гашиша от каждого объекта.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», гашиш (анаша, смола каннабиса), является наркотическим средством (список 1, раздел «Наркотические средства»), оборот которого в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительный размер наркотического средства, гашиш (анаша, смола каннабиса) составляет свыше 2 граммов до 25 грамм.

Кроме того, 27 сентября 2023 года примерно в 18 часов 00 минут, потребитель наркотических средств ФИО1 находясь в поле расположенном в 1500 метрах на восток от 

<

...> Республики Мордовия, обнаружил кусты дикорастущей конопли и решил незаконно приобрести путем сбора дикорастущие растения, содержащие наркотические средства с целью их дальнейшего личного потребления. С этой целью ФИО1 27 сентября 2023 года, примерно в 18 часов 05 минут, путем сбора одного куста дикорастущей конопли, незаконно приобрел наркотическое средство, после чего принес его к себе домой, по адресу: 

<

адрес>, где измельчил, изготовив тем самым наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой не менее 45,6 гр. Указанное наркотическое средство ФИО1 поместил в прозрачный полимерный пакет, который стал незаконно хранить на балконе указанной квартиры, для своего личного употребления. 

04 октября 2023 года в период времени с 22 часов 05 минут до 23 часов 10 минут во время проведения осмотра места происшествия в жилище ФИО1 расположенном по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято растительное вещество являющееся наркотическим средством — каннабис (марихуана). 

Согласно справке об исследовании № 4422 от 05.10.2023г. Представленное растительное вещество, является марихуаной. Согласно утвержденному постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, каннабис (марихуана) является наркотическим средством (список 1, наркотические средства), оборот которого запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. Масса наркотического средства в высушенном виде составила - 45,6 г. На исследование израсходовано 0,2 гр. высушенного растительного вещества.

Согласно заключению эксперта № 4967 от 06.10.2023г. Представленное на экспертизу растительное вещество, является наркотическим средством — каннабис (марихуана). Масса наркотического средства в высушенном виде составила — 45,4 г. В процессе исследования израсходовано 0,2 г. наркотического средства.

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г., каннабис (марихуана), являются наркотическим средством (список 1, раздел «Наркотические средства»), оборот которых в РФ запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» значительный размер каннабис (марихуана) составляет свыше 6 грамма до 100 грамм.

Таким образом ФИО1 незаконно приобрел 27 сентября 2023 года примерно в 18 часов 05 минут, в неустановленное следствием время, а затем незаконно хранил по 22 часа 05 минут 4 октября 2023 года без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой не менее 45,6 гр.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст. 228.1, ч.1 ст.228 УК Российской Федерации, признал частично, указав, что он перед проведением обыска в своей квартире добровольно показал сотрудникам полиции на место незаконного хранения им наркотического средства «марихуаны» и на основании положений ст. 51 Конституции Российской Федерации от дачи показаний отказался. 

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК Российской Федерации в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия. 

Так, в ходе предварительного следствия ФИО1 показал, что на протяжении последних десяти лет он является потребителем наркотических средств, при этом он употребляет исключительно растительные наркотические средства, а именно марихуану и гашиш. Марихуану он не приобретает, а срывает ее части на поле расположенном в Лямбирском районе Республики Мордовия, где она произрастает сама по себе. А гашиш он приобретает в сети «Интернет» бесконтактным способом, путем нахождения тайников закладок. От потребления наркотических средств, он испытывает чувство спокойствия. Какой-либо либо зависимости он не испытывает, наркоманом себя не считает. Примерно 24 сентября 2023 года примерно 19 часов 00 минут он прогуливался около своего дома, и в этот момент у него возникло желание приобрести наркотическое средство гашиш. С этой целью он используя свой мобильный телефон «Iphone XR» вошел в мобильное приложение «Telegram», где открыл специальный канал по продаже наркотических средств «

<

...>», где до этого момента уже приобретал наркотическое средство гашиш. Зайдя на данный канал, он ознакомился с ценами и наименованием имеющихся наркотических средств, где увидел информацию об интересующем его наркотическом средстве гашиш. Ознакомившись со всей информацией, он решил заказать 10 граммов данного наркотического средства за 25 000 рублей. Отправив заявку о желании приобрести данный наркотик, ему пришло сообщение с указанием номера Qiwi-кошелька на который необходимо было отправить денежные средства в сумме 25 000 рублей. Получив данное сообщение, он отправился в магазин «Магнит», расположенный рядом с его домом, где с помощью расположенного там терминала осуществил перевод денежных средств на полученный номер кошелька. Он не помнит номер счета куда отправлял денежные средства. Отправив деньги, ему на телефон поступило сообщение с фотографией места нахождения тайника закладки и его координатами. Так согласно полученным данным, тайник с наркотиком располагался вблизи с г. Пенза. Точное место нахождение тайника указать не сможет, по сколько плохо ориентируется в чужом городе, а каких-либо сведений о месте его расположения у него не осталось. Получив координаты и фотографию, он 25 сентября 2023 года примерно в 09 часов 00 минут на попутном автотранспорте отправился к месту нахождения тайника с наркотическим средством. Прибыв к месту он остановился рядом с лесопосадками, где в основании дерева обнаружил сверток красного цвета, который поднял и положил к себе в карман, после чего на попутном автотранспорте отправился в г. Саранск. На каких именно автомобилях он передвигался, пояснить не может, поскольку не запоминал их. Прибыв домой, он увидел, что членов его семьи дома не было, воспользовавшись этим, он развернул приобретенный им сверток красного цвета, где обнаружил десять свертков наркотического средства гашиш, часть данного наркотического средства он употребил в тот же день. 

У него есть знакомый А1. с которым он знаком на протяжении длительного времени. Периодически с А1. они употребляли совместно наркотические средства путем его курения. При этом А1. является государственным служащим и проходит службу в МЧС по Республике Мордовия, имеет звание майора внутренней службы. В связи с тем, что А1. является государственно служащим, приобретать наркотические средства он самостоятельно не может, по этой причине, он на протяжении двух последних месяцев продавал тому наркотические средства, в зависимости от его веса.

4 октября 2023 года примерно в 16 часов 00 минут ему в очередной раз позвонил А1. со своего абонентского номера 

<

..>, ответив на данный звонок последний спросил его можно ли к нему подъехать, такой вопрос использовался в их общении в качестве конспирации и обозначал, желание А1. приобрести у него наркотические средства. На данный вопрос он ответил, чтобы последний подъезжал, что означало наличие у того наркотических средств которые он может продать тому. Примерно в 17 часов 00 минут А1. подъехал к его дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, о чем сообщил ему, узнав о том что он его ждет тот вышел из дома, взяв с собой при этом четыре оставшихся свертка с гашишем. Выйдя на улицу он сел к А1. в автомобиль Lada Kalina с государственно регистрационным знаком 

<

..>. Сев в машину, он поинтересовался сколько тому надо гашиша, А1. ответил, что желает приобрести 4 грамма, на что он пояснил, что у того как раз осталось 4 грамма гашиша, и он готов их продать за 10 000 рублей. А1. на это согласился, так как у него было наличными только 5 000 рублей, они совместно отправились до магазина «EUROSPAR», расположенного по адресу: 

<

адрес>А. Прибыв к данному магазину, А1. вышел из автомобиля и направился к банкомату, расположенному внутри данного магазина. После чего спустя несколько минут, вернулся в машину и передал ему 10 000 рублей, двумя купюрами по 5000 рублей. Он же в ответ примерно в 17 часов 30 минут, передал А1. четыре свертка с наркотическим средством гашиш. После чего он вышел из автомобиля А1. и направился к себе домой. 

В этот же день 04.10.2023г. примерно в 17 часов 45 минут проходя мимо дома № 25А по ул. Гожувской г. Саранска, к нему подошли незнакомые ранее мужчины, которые представились сотрудниками полиции, предъявив ему свои служебные удостоверения в развернутом виде. Ознакомившись с их удостоверениями, он убедился что действительно общается с сотрудниками полиции. Сотрудники полиции сообщили ему, что он подозревается в незаконном обороте наркотиков, а именно в их сбыте, пояснив и что они намерены провести его личный досмотр. Против проведения данной процедуры он не возражал, так как при нем каких-либо запрещенных предметов и веществ не было. Получив его согласие, сотрудники полиции пригласили двоих незаинтересованных граждан в качестве понятых. После чего попросили его представиться, на что он назвал свои полные анкетные данные. Перед началом проведения личного досмотра, в присутствии понятых, сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, которые могут находиться у него. Он ответил, что ничего запрещенного при не имеет. Затем был проведен его личный досмотр, в ходе которого из правого наружного кармана безрукавки, надетой на нем был изъят мобильный телефон марки «Iphone XR» в корпусе черного цвета с сим-картой внутри, который был упакован в бумажный конверт с пояснительным текстом, c подписями всех участвующих лиц, а затем он был опечатан печатью «Для пакетов УНК», также в данном кармане были обнаружены две банковские купюры номиналом по 5000 рублей. На вопрос откуда у него данные денежные средства, он решил не обманывать сотрудников полиции, а наоборот с теми сотрудничать, пояснив, что данные денежные средства он получил в счет оплаты за покупку наркотика, и что их ему передал А1. После его слов, данные денежные средства были изъяты и упакованы в бумажный конверт с пояснительным текстом, на котором так же расписались все участвующие лица, а после конверт был опечатан печатью «Для пакетов УНК». Процедура его личного досмотра проводилась 4 октября 2023 года в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 15 минут, по окончанию его проведения, был составлен специальный протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, от которых во время проведения данной процедуры, либо после ее окончания замечаний не поступило. После ознакомления с протоколом, он был подписан участниками. 

После проведения его личного досмотра, сотрудники полиции предложили ему проехать к нему домой, по адресу: 

<

адрес>. Прибыв ко входу его жилища, ему было предъявлено постановление Ленинского районного суда г. Саранска, о разрешении на проведение обследования по месту проживания. Ознакомившись у него каких-либо возражений не было. Затем сотрудники полиции спросили его, имеются ли в его жилище запрещенные предметы и вещества на что он ответил, что ничего дома запрещенного нет. Услышав его слова, ему были разъяснены его права и обязанности во время проведения данной процедуры. Выслушав и поняв все, что ему была сказано, он открыл сотрудникам полиции и понятым входную дверь в квартиру, после чего началось обследование жилища. При проведении обследования в квартире сотрудниками полиции было обнаружено: полимерный пакет с растительным веществом внутри, а также пластиковая емкость, в которой он хранил гашиш. После обнаружения указанных предметов и веществ, для их изъятия была вызвана следственно - оперативная группа. По приезду которой все обнаруженное было изъято и упаковано надлежащим образом. На вопрос сотрудника полиции, что за растительное вещество было у него изъято, он пояснил, что это марихуана, которую он хранил для личного потребления (т. 1л.д. 129-133). 

Подсудимый ФИО1 подтвердил оглашенные прокурором показания данные им в ходе предварительного следствия, вместе с тем пояснил, что будучи задержанным сотрудниками полиции он сам показал тем в своей квартире место где незаконно хранилось наркотическое средство. На вопрос председательствующего показал, что протокол явки с повинной им был написан после его непосредственного задержания и проведения сотрудниками полиции следственных действий по обнаружению и изъятию наркотических средств из незаконного оборота. 

Свои показания по обстоятельствам совершенных преступлений, ФИО1 добровольно подтвердил при проведении следственных действий с выходом на места совершения преступлений (т.1 л.д. 43-47, 145-147). 

Кроме подробных показаний подсудимого ФИО1, по обстоятельствам совершенных им преступлений, его виновность в их совершении подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

В судебном заседании свидетель С2. показал, что в октябре 2023 года он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО1, который со слов сотрудников полиции подозревался в незаконном сбыте наркотических средств. У ФИО1 был изъят телефон и две денежные купюры достоинством по пять тысяч рублей. Затем они поехали по месту проживания ФИО1 обследовать его жилище на основании ранее полученного судебного решения, который после разъяснения ему прав сотрудниками полиции показал, что на балконе он хранит наркотическое средство, которое было изъято. 

По ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с ч.3 ст.281 УПК Российской Федерации в соответствии существенных противоречий были оглашены показания свидетеля С2., данные им в ходе предварительного следствия.

Так, в ходе предварительного следствия С2. показал, что 04 октября 2023 года в вечернее время он был приглашен сотрудниками полиции участвовать в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1 около дома № 25 «А» по ул. Гожувская г. Саранска. Перед началом досмотра ФИО1, было предложено добровольно выдать запрещенные оборотом вещества и предметы, на что тот ответил что таковых нет, после чего был проведен личный досмотр ФИО1 В кармане безрукавки, надетой на ФИО1, был обнаружен мобильный телефон марки «Iphone XR» и две купюры достоинством 5000 рублей. На вопрос сотрудника полиции ФИО1 пояснил, что изъятые у него предметы принадлежат ему, а денежные средства которые были у него обнаружены получены от его знакомого А1. в качестве оплаты за наркотическое средство. При этом вторым понятым был парень. По данному факту был составлен протокол, в котором после ознакомления он и все присутствующие лица расписались.

После чего, сотрудник полиции пояснил, что далее будет проводиться мероприятие «обследования помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» по адресу проживания ФИО1, а именно: 

<

адрес>, перед проведением мероприятия, сотрудники полиции разъяснили ему и девушке участвующей в качестве понятой их права и обязанности, а также права и обязанности ФИО1, после чего его ознакомили с постановлением разрешающем проведение оперативно розыскного мероприятия. В ходе проведения обследования на балконе, расположенном в кухне, на подоконнике обнаружен полимерный пакет с растительным веществом внутри, а так же пластиковая емкость белого цвета. На вопрос сотрудника полиции, ФИО1 пояснил, что в обнаруженном полимерном пакете находится растительное вещество «марихуана» принадлежащее ему для личного употребления. По данному факту так же был составлен акт, в котором после ознакомления он и все присутствующие лица расписались (т. 1 л.д. 217-218). 

Выслушав оглашенные показания свидетель С2. утвердительно дополнил в судебном заседании, что хорошо помнит как ФИО1 сам повел сотрудников полиции на балкон, где незаконно хранил наркотическое средство. 

Допрошенные в ходе предварительного следствия свидетели А2. и С1., чьи показания с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК Российской Федерации были оглашены в судебном заседании подтвердили показания свидетеля С2., данные им в ходе предварительного следствия, показав отдельно по обстоятельствам проведенного личного досмотра ФИО1 и осмотра в квартире последнего ( т.1 л.д. 219-220, т. 1 л.д. 214-215). 

Допрошенный в судебном заседании свидетель А1. показал, что 04.10.2023 года он созвонился со своим знакомым ФИО1 и попросил о встрече, на которой спросил, есть ли у него наркотическое средство, на что тот ответил «да». В салоне его автомобиля ФИО1 передал ему за 10000 рублей наркотическое средство гашиш расфасованное в четырех пакетиках. Не оговаривает ФИО1, в том, что именно он сбыл ему наркотическое средство, которое у него было изъято сотрудниками полиции, а в дальнейшем он был осужден за его незаконное приобретение и хранение. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля по процессуальным действиям И. (сотрудник УНК МВД по РМ) показал, что в ходе проведения оперативных мероприятий по выявлению незаконного оборота наркотических средств 04.10.2023 года им совместно с сотрудником УНК МВД по РМ М. находились в 17 часов 20 минут возле дома № 3 по ул. Пуркаева г. Саранска где проводили наблюдение. В указанное время к первому подъезду подъехал автомобиль ФИО3, под управлением А1., в салон которой сел вышедший из подъезда ФИО1 ФИО4 проследовала к магазину «Евроспар», куда вошел А1. и обналичил в банкомате денежные средства и вернулся в автомобиль. Затем через какое то время из салона вышел ФИО1, а А1. уехал и за ним проводили наблюдение уже другие сотрудники. Остановив ФИО1 они пояснили, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств, с участием двух понятых провели личный его досмотр в ходе которого, обнаружили и изъяли две купюры достоинством 5000 рублей и сотовый телефон. ФИО1 пояснил, что деньги им получены от А1., которому он продал наркотическое средство гашиш. Затем по постановлению суда, с которым они ознакомили ФИО1 были проведены сначала обследование в квартире последнего, а затем и осмотр места происшествия. После разъяснения ФИО1 его прав, тот стал активно способствовать проведению следственного действия и указал на место на балконе, где незаконно хранил другое наркотическое средство – «марихуану», для своего личного употребления. При этом пакет с «марихуаной» находился на виду и не составило бы никакого труда его обнаружить. Изъятое в ходе обыска в жилище ФИО5 наркотическое средство так же было изъято. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля сотрудник УНК МВД РМ М. подтвердил показания свидетеля И.

Допрошенная по ходатайству стороны защиты свидетель Ш. показала в судебном заседании, что подсудимый ФИО1 ее супруг, они в семье воспитывают двух малолетних дочерей. ФИО1 является хорошим отцом и мужем, именно он в основном содержал семью. Ей ничего не было известно, что супруг занимается незаконным оборотом наркотических средств. Пояснила, что ее супруг ранее страдал 

<

...>. 

Кроме того, виновность подсудимого ФИО1 в совершении указанных преступлений, подтверждается совокупностью письменных материалов дела, исследованных в судебном заседании: 

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от 04.10.2023г., согласно которого в правом наружном кармане безрукавки надетой на ФИО1 обнаружен мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «Iphone XR» с одной сим-картой внутри. Кроме того в правом наружном кармане безрукавки обнаружены две купюры достоинством 5000 рублей (т. 1 л.д. 79-80).

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от 04.10.2023г., согласно которого в кармане переднего пассажирского сидения автомобиля «Lada Kalina», государственный регистрационный знак 

<

..> принадлежащий А1. было изъято наркотическое средство - гашиш, массой 3, 25 г. (т. 1 л.д. 92-93).

- справкой об исследовании №4421 от 04.10.2023г., согласно которой представленное вещество темно-коричневого цвета (объекты №№1-4), является гашишем. Согласно утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г. перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, гашиш (анаша, смола каннабиса), является наркотическим средством (список 1, наркотические средства), оборот которого запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. Масса гашиша составила: объект №1 — 0,81г; объект №2 — 0,79г; объект №3 — 0,83г; объект №4 — 0,82г. Общая масса гашиша составила — 3,25г. В процессе исследования израсходовано по 0,02 г наркотического средства от каждого объекта (т. 1 л.д. 95-96).

- заключением эксперта № 4968 от 17.10.2023г., согласно которого представленное вещество темно-коричневого цвета (объекты №№1-4), является наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства составила: объект №1 — 0,79г., объект №2 — 0,77г., объект №3 — 0,81., объект №4 — 0,80г. Общая масса наркотического средства составила — 3,17г. В процессе исследования израсходовано по 0,02г гашиша от каждого объекта (т. 1 л.д. 230-235).

- протоколом очной ставки от 05.10.2023г., между А1. и ФИО1 согласно которого А1. изобличил виновность ФИО1 в совершенном сбыте ему наркотических средств (т. 1 л.д. 139-144).

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 04.10.2023г. согласно которого на балконе, расположенном на кухне кв.

<

адрес> на подоконнике обнаружен полимерный пакет с растительным веществом внутри, а так же пластиковая емкость белого цвета (т. 1 л.д. 9-11)

- протоколом осмотра места происшествия с прилагаемой фототаблицей от 04.10.2023г., согласно которого в период времени с 22 часов 05 минуту по 23 часа 10 минут в кв. 

<

адрес> были обнаружены и изъяты полимерный пакет с растительным веществом внутри, банка из полимерного материала белого цвета ( т. 1л.д. 12-21).

- справкой об исследовании № 4422 от 05.10.2023г. представленное растительное вещество, является марихуаной. Согласно утвержденному постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, каннабис (марихуана) является наркотическим средством (список 1, наркотические средства), оборот которого запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. Масса наркотического средства в высушенном виде составила - 45,6 г. На исследование израсходовано 0,2 гр. высушенного растительного вещества (т. 1 л.д. 27).

- согласно заключению эксперта № 4967 от 06.10.2023г. представленное на экспертизу растительное вещество, является наркотическим средством — каннабис (марихуана). Масса наркотического средства в высушенном виде составила — 45,4 г. В процессе исследования израсходовано 0,2 г. наркотического средства (т. 1 л.д. 57-60).

- протоколом проверки показаний на месте от 05.10.2023г., согласно которого ФИО1 в присутствии своего защитника указал на место, расположенное в 1500 метрах на восток от д.70 по ул. Зеленой пос. Татарская Свербеевка Лямбирского района РМ, где он 27.09.2023 года примерно в 18 часов 05 минут сорвал дикорастущий куст конопли, который измельчил и незаконно хранил указанное наркотическое средство у себя дома, до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками полиции (т. 1 л.д. 43-47).

- постановлением Пролетарского районного суда г.Саранска Республики Мордовия от 22 января 2024 года уголовное дело в отношении А1. обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК Российской Федерации прекращено на основании ст. 25.1 УПК Российской Федерации с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей. 

В ходе судебного разбирательства суд в соответствии с частью третьей статьи 15 УПК Российской Федерации создал необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и предоставленных им прав. При принятии решения суд основывается на представленных сторонами доказательствах.

Оценив совокупность исследованных доказательств в соответствии со статьей 88 УПК Российской Федерации с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении преступлений.

Действия подсудимого ФИО1 направленные на незаконный оборот наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) суд квалифицирует п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК Российской Федерации, поскольку он, совершил незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола канабиса) массой 3,25 гр., что составляет значительный размер. 

Действия подсудимого ФИО1 направленные на незаконный оборот наркотического средства – «марихуана», суд квалифицирует ч. 1 ст.228 УК Российской Федерации, поскольку он, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 45, 6 гр., что составляет значительный размер.

Суд не может расценивать действия ФИО1, добровольно указавшего во время обследования 04 октября 2023 года его жилища сотрудниками полиции на основании судебного решения от 03 октября 2023 года, как добровольную сдачу им наркотических средств, предусмотренную законодателем в примечании к статье 228 УК Российской Федерации, как на это указывает ФИО1 и его защитник в судебном заседании. 

Законодатель прямо указывает, что не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств при задержании лица и при производстве следственных действий по обнаружению и изъятию указанных веществ. 

Вменяемость подсудимого ФИО1 у суда не вызывает сомнений. В судебном заседании ФИО1 вел себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и пространстве, согласно справки в ГБУЗ РМ «МРКПБ» получал консультативную помощь с диагнозом 

<

...> (т.2 л.д. 25). 

Согласно заключению комиссии экспертов № 899 от 24.10.2023 года ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишавшим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает в настоящее время и не страдал им в период времени, относящийся к инкриминируемым деяниям. У него имеются в настоящее время и имелись в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, 

<

...> в связи с 

<

...>, ремиссия приступов, а так же 

<

...>. Однако указанные особенности психики подэкспертного не сопровождаются выраженным нарушением мышления, памяти, интеллекта, критических способностей, какой-либо психотической симптоматики и выражены не столь значительной степени, что бы лишать ФИО1 возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в настоящее время и в период времени, относящийся к деяниям. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, по психическому состоянию может лично участвовать в судебном заседании. Нуждается в лечении 

<

...> и медицинской реабилитации ( т.1 л.д. 170-173).

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений в силу статей 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 вину в совершенных преступлениях в ходе предварительного следствия и в судебном заседании признал, раскаялся в содеянном, активно способствовал их раскрытию и расследованию. ФИО1 является лицом не имеющим судимости, исключительно положительно характеризуется по своему месту жительства и работы, 

<

...>, воспитывает двоих малолетних дочерей, сам подсудимый ФИО1 и его близкие родственники страдают заболеваниями.

Данные обстоятельства, суд в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1, ч.2 ст. 61 УК Российской Федерации учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 

В качестве предусмотренного пунктом «и» части 1 статьи 61 УК Российской Федерации смягчающего наказание обстоятельства суд учитывает активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию совершенных им преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК Российской Федерации. Так, в ходе предварительного следствия ФИО1 подробно пояснил сотрудникам полиции по обстоятельствам совершенного им незаконного сбыта наркотических А1., изобличив того в совершении незаконного приобретения и хранения наркотических средств. При проведении обследования сотрудниками полиции жилища на основании судебного постановления задержанный ФИО1 указал на место, где он незаконно хранил для личного употребления наркотическое средство каннабис «марихуана», которое было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота. В ходе проведения проверки показаний на месте совершения преступления ФИО1 в присутствии своего защитника указал на место, где он 27.09.2023 года незаконно приобрел для дальнейшего своего личного употребления наркотическое средство (т. 1 л.д. 43-47). Данные активные действия ФИО1 способствовали проведению следственных действий, направленных на установление его виновности в совершении указанных преступлений.

Вместе с тем, суд считает исключить из обвинения ФИО1, указание на наличие в его действиях по ст.228ч.1, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК Российской Федерации смягчающих наказание обстоятельств в виде его явки с повинной, поскольку в судебном заседании достоверно установлено, что в УНК МВД по Республике Мордовия имелась оперативная информация о том, что ФИО1 подозревается в причастности к незаконному приобретению, хранению, сбыту наркотических средств, в связи с чем сотрудниками данного подразделения было получено судебное постановление о проведении в отношении ФИО1 оперативно-розыскных мероприятий (т.1 л.д. 7-8). Так же из материалов уголовного дела следует, что протокол явки с повинной ФИО1 составлен в 17 часов 25 минут 05 октября 2023 года ( т.1 л.д. 128), непосредственно после задержания ФИО1, обследования жилища с его участием, имевшего место 04.10.2023 года в период с 19 часов 35 минут до 20 часов 10 минут, в ходе которого было обнаружено, а затем и изъято наркотическое средство каннабис «марихуана», а также вынесенного в 14 часов 00 минут 05 октября 2023 года постановления о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО1 по ч.1 ст.228 УК Российской Федерации.

ФИО1 совершил умышленное преступление, относящееся к категории особо тяжких и одно умышленное преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, направленные против здоровья населения Российской Федерации. По мнению суда, исправление ФИО1 и предупреждение совершения им новых преступлений возможно только при назначении ему наказания в виде реального отбытия лишения свободы как по п. «б» ч. 3 ст.228.1 УК Российской Федерации, так и по ч.1 ст.228 УК Российской Федерации.

Суд не находит оснований, при назначении ФИО1 наказаний за совершенные им преступления для применения положений статей 64, 73 УК Российской Федерации.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, предусмотренных статьей 63 УК Российской Федерации, судом не установлено.

С учетом наличия предусмотренного пунктом «и» части первой статьи 61 УК Российской Федерации у подсудимого ФИО1, смягчающего наказание обстоятельства и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств суд при назначении ему наказаний, за совершенные им преступления, предусмотренные п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК Российской Федерации учитывает требования части 1 статьи 62 УК Российской Федерации.

Совокупность смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств дает суду основания для не назначения ему дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вместе с тем, с учетом общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК Российской Федерации, обстоятельств его совершения, у суда не имеется оснований для изменений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации подсудимому ФИО1 категории указанного преступления.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК Российской Федерации в качестве исправительного учреждения ФИО1 должна быть назначена исправительная колония строгого режима.

С учетом назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, с его отбыванием в исправительном учреждении меру пресечения последнему следует оставить прежней в виде содержания под стражей.

Срок назначенного наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу и в назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК Российской Федерации зачесть время нахождения его под стражей по настоящему уголовному делу со дня его фактического задержания с 04 октября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Судьбу вещественных доказательств по делу следует решить в соответствии со статьями 81,82 УПК Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК Российской Федерации, по которым назначить следующие наказания: 

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет;

- по ч. 1 ст. 228 УК Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

В соответствии с ч.3 ст.69 УК Российской Федерации, путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО1 к отбытию 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок назначенного осужденному ФИО1 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК Российской Федерации зачесть время нахождения его под стражей по настоящему уголовному делу с 04 октября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 оставить прежней в виде заключения под стражей.

Вещественные доказательства по уголовному делу: хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по го Саранск четыре пронумерованных полимерных пакетика, в которых находится наркотическое средство — гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 3,09г, по вступлению приговора в законную силу - оставить по данному месту его хранения до принятия окончательного решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу в отношении неустановленного лица.

Прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством — каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 45,2г – по вступлении приговора в законную силу – уничтожить; 

Мобильный телефон Iphone XR, принадлежащий ФИО1, две денежные купюры номиналом 5000 рублей имеющие серийные номера Аи9579442, МХ9047634, полученные ФИО1 от незаконного сбыта А1. наркотического средства, хранящиеся при материалах уголовного дела конфисковать и обратить в собственность государства в порядке п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК Российской Федерации. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Мордовия через Октябрьский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня получения им копии приговора.

В случае обжалования приговора суда сторонами ФИО1 вправе в срок апелляционного обжалования ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также имеет право ходатайствовать для защиты своих интересов об участии в суде апелляционной инстанции адвоката. 

Судья В.Л. Камакин 

Справка.

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия от 18.04.2024 приговор Октябрьского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 15.02.2024 в отношении ФИО1 изменен.

Из описания преступного деяния по ч.1 ст.228 УК РФ исключена ссылка суда, что наркотическое средство ФИО1 незаконно приобрел в неустановленное следствием время.

В остальной части приговор суда оставлен без изменения.

Приговор вступил в законную силу 18.04.2024.